SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐĂK NÔNG

TRƯỜNG THPT CHU VĂN AN

Số: 96/BC-THPTCVA
V/v: Báo cáo tổng kết
năm học 2016-2017.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Gia Nghĩa, ngày 26 tháng 5 năm 2017

Kính gửi:

- Sở giáo dục và đào tạo Đăk Nông;

- Phòng giáo dục trung học.
Thực hiện công văn số 811/SGDĐT-GDTrH ngày 15 tháng 5 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo, về việc hướng dẫn tổng kết năm học 2016-2017; trường THPT Chu Văn An báo cáo tổng kết năm học 2016-2017 cụ thể như sau:

1. Quy mô học sinh (báo cáo số học sinh giảm, bỏ học trong năm học, các giải pháp làm giảm tỉ lệ học sinh bỏ học), các loại hình trường lớp THCS, THPT, trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú (nếu có).
+ Quy mô học sinh:

- Sĩ số đầu năm: 1010 học sinh
- Sĩ số cuối năm học: 997 học sinh
- Số học sinh giảm: 13 (chuyển trường, chuyển học nghề)
- Số học sinh bỏ học trong năm học: Không

+ Các giải pháp nhằm giảm tỉ lệ học sinh bỏ học:
 - Tăng cường quản lý về mặt sĩ số trên lớp; chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm phối kết hợp chặt chẽ với Cha mẹ học sinh trong việc quản lý học tập của con em mình.

- Tăng cường công tác dạy thêm phù hợp với đối tượng học sinh và động viên tối đa học sinh tham gia học tại trường.
- Tổ chức dạy học phân hóa, phù hợp đối tượng học sinh
- Có chế độ khuyến khích động viên các đối tượng học sinh thuộc diện chính sách, học sinh thuộc diện gia đình có hoàn cảnh khó khăn, học sinh dân tộc thiểu số.

+ Khắc phục tình trạng học sinh yếu kém và bỏ học bằng cách nâng cao chất lượng giáo dục đại trà; tổ chức dạy phụ đạo, dạy thêm cho các đối tượng học sinh yếu và động viên tối đa các em đến trường; trên cơ sở tự nguyện của học sinh và Cha mẹ học sinh; miễn giảm học phí đối với các học sinh thuộc diện: Học sinh dân tộc thiểu số, học sinh thuộc diện khó khăn.

2. Kết quả triển khai tổ chức và thực hiện các hoạt động giáo dục:

2.1. Triển khai thực hiện cuộc vận động và các phong trào thi đua của ngành đối với GDTrH;
+ Thành lập ban chỉ đạo thực hiện các cuộc vận động ngay từ đầu năm học;
+ Tổ chức ký cam kết thực hiện các cuộc vận động trong năm học bao gồm: Giáo viên toàn trường; học sinh toàn trường; ban đại diện Cha mẹ học sinh nhà trường;
+ Đôn đốc nhắc nhở và kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động liên tục trong suốt năm học;
+ Tham hội thao Quốc phòng  cấp tỉnh do Sở giáo dục và đào tạo tổ chức đạt giải Ba toàn đoàn (trong đó: 1 nhất, 1 nhì, 1 giải Ba toàn năng; 1 giải Ba)

+ Tham dự Văn nghệ ngành giáo dục do Sở giáo dục tổ chức: đạt giải Ba toàn đoàn;

Dạy học theo chủ đề tích hợp đạt: 1 giải Nhì, 1 giải Ba, 2 giải khuyến khích cấp tỉnh; 01giải Ba cấp Quốc gia;

          + Dự thi giáo viên giỏi cấp tỉnh đạt 17 GV, trong đó có: 1 giải nhất, 1 giải nhì toàn tỉnh;
+ Tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật về An toàn giao thông: Đạt giải Ba toàn đoàn, cá nhân đạt 1 giải nhì, 4 giải Ba, 3 giải khuyến khích.

+ Tham gia thi Khoa học kỹ thuật cho học sinh THPT do Sở giáo dục và đào tạo tổ chức: 02 học sinh dự thi cấp tỉnh đạt giải khuyến khích.

+ Tham gia dự thi bài thi vận dụng kiến thức liên môn giải quyết các tình huốn thực tiễn cho học sinh: 3 học sinh đạt giải Ba cấp tỉnh; 01 giải nhì cấp Quốc gia, 01 giải KK cấp Quốc gia.
+ Phát động viết sáng kiến kinh nghiệm và tham gia dự thi: được công nhận cấp cơ sở là 3 đề tài (2 loại B, 1 loại C); 2 sáng kiến đề nghị công nhận cấp tỉnh;
+ Phong trào thi đua 2 tốt được phát động và trở thành việc làm thường xuyên trong nhà trường trong suốt năm học

2.2. Triển khai tổ chức hoạt động “Tuần sinh hoạt tập thể” đầu năm học ở các cấp học.
- Đối với giáo viên:
+ Tập trung đầu năm vào 01/08/2016: Họp đầu năm phân công nhiệm vụ năm học 2016 - 2017
+ Chỉ đạo các tổ chuyên môn: Chỉ đạo cho tổ trưởng chuyên môn công tác ra đề kiểm tra trong năm học đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng và phù hợp đối tượng học sinh của trường.

+ Tổ chức học tập nghiệp vụ, chính trị cho toàn thể giáo viên, công nhân viên nhà trường.

+ Tổ chức đại hội CNVC năm học thống nhất các tiêu chí, chỉ tiêu cần thực hiện trong năm học.
- Đối với học sinh:

+ Tựu trường vào trung tuần tháng 08 năm 2016: Tổ chức cho học sinh các hoạt động:

Lao động vệ sinh trường lớp

Hoạt động văn nghệ chuẩn bị cho khai giảng năm học mới
Viếng Nghĩa trang liệt sĩ

Tổ chức cho học sinh hoạt động đỡ đầu xã Quảng Thành theo kế hoạch vào tháng 08/2016.
Biên chế, tổ chức lớp cho năm học 2016 – 2017
Học tập nội quy nhà trường năm học 2016 – 2017
Tổ chức cho học sinh lớp 10 sinh hoạt và nghe phổ biến về truyền thống nhà trường.
Học văn hóa từ tuần 4 tháng 8 năm 2016, theo đúng hướng dẫn của Sở giáo dục và đào tạo;
3. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch giáo dục, chương trình các môn học và giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục:

- Triển khai dạy học tự chọn:
Đối với ban KHTN: Tổ chức học tự chọn 1,5 tiết/ tuần

Đối ban Cơ bản: Tổ chức học tự chọn 3,5 tiết/ tuần

- Dạy học giáo dục địa phương được chỉ đạo dạy lồng ghép ở một số bộ môn: Ngữ văn, Lịch sử, GDCD, các giờ hướng nghiệp, dạy nghề, ngoài giờ lên lớp được tổ chức cho học sinh học tập theo hướng dẫn của phân phối chương trình.

- Dạy tích hợp trong một số môn: Ngữ văn, Vật lý, Công nghệ, Hóa học, GDCD theo tài liệu hướng dẫn.

-  Công tác tổ chức chỉ đạo ôn tập, kiểm tra học kỳ I, cuối năm, tổ chức ôn tập phân hóa và theo nguyện vọng đăng ký các môn thi của học sinh lớp 12 chuẩn bị cho kỳ thi Quốc gia THPT: Công tác ôn tập và thi học kỳ, thi cuối năm, ôn thi Quốc gia THPT được chú trọng và lên kế hoạch từ đầu tháng 12/ 2016:

Ôn tập: Đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng, bám sát đối tượng học sinh.

Thi học kỳ 1, thi cuối năm:

+ Lớp 12: Các môn: Ngữ văn, Toán, Lý, Hóa, Sinh, Anh văn, lịch sử, Địa lý – kiểm tra theo chỉ đạo thống nhất của các tổ chuyên môn.
+ Lớp 11 + 10: Tổ chức thi tập trung 8 môn: Ngữ văn, Toán, Lý, Hóa, Sinh, Anh văn, Lịch sử, Địa lý. Đề thi được thống nhất chung của các tổ chuyên môn.

+ Hình thức kiểm tra tập trung và thi học kỳ theo đúng chỉ đạo của Sở giáo dục và đào tạo;

+ Chấm thi:

      Các môn thi tự luận: Được cắt phách và chấm tập trung

      Các môn Thi trắc nghiệm: Được chấm bằng máy

      Quản lý điểm trên hệ thống VNEDU;
3.1. Triển khai thực hiện  công văn số 791/HD-BGDĐT về việc hướng dẫn thí điểm phát triển chương trình giáo dục nhà trường phổ thồng.
Nhà trường đã chỉ đạo các tổ chuyên môn thực hiện chỉ đạo của Sở giáo dục và đào tạo xây dựng phân phối chương trình phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường

          Chỉ đạo các tổ chuyên môn vận dụng các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, hoạt động giáo dục tích cực. Triển khai các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, giáo dục theo hướng phát huy tính chủ động, tích cực, tự học, phát triển năng lực học sinh.

          Công tác đổi mới kiểm tra, đánh giá kết quả giáo dục theo định hướng phát triển năng lực học sinh được chú trọng và chỉ đạo thực hiện từ đầu năm học bằng cách vận dụng các hình thức kiểm tra, đánh giá theo hướng coi trọng phát triển năng lực. Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh phù hợp với điều chỉnh nội dung dạy học và phân phối chương trình các môn học theo định hướng phát triển năng lực học sinh; đặc biệt chú trọng việc kiểm tra, đánh giá đối với học sinh lớp 12 theo tinh thần đổi mới của Bộ giáo dục và đào tạo và hướng dẫn thực hiện của Sở giáo dục.

           Nhà trường đã chỉ đạo cho các tổ chuyên môn tăng cường các hoạt động dự giờ, rút kinh nghiệm để hoàn thiện từng bước cấu trúc nội dung, phân phối chương trình các môn học, phương pháp và hình thức tổ chức dạy học, cách thức kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

3.2. Chỉ đạo và tổ chức và tham gia bồi dưỡng đối với cán bộ quản lý, giáo viên, dạy học theo chuẩn kiến thức, kỹ năng; tập huấn qui trình ra đề thi, kiểm tra; tập huấn bồi dưỡng chương trình chuyên môn sâu cho giáo viên các trường THPT; bồi dưỡng giáo dục giá trị - giáo dục kỹ năng sống cho giáo viên và việc triển khai thực hiện đối với các trường THCS, THPT;

Chỉ đạo cho các tổ chuyên môn thống nhất chương trình dạy học theo chuẩn kiến thức, kỹ năng và tổ chức kiểm tra, đánh giá theo chuẩn kiến thức, kỹ năng, đảm bảo phù hợp đối tượng học sinh của trường.

 Chỉ đạo bộ phận chuyên môn nhà trường tập huấn, quy trình ra đề kiểm tra cũng như thi học kỳ và thi cuối năm học.

Chỉ đạo tham gia tập huấn biên soạn đề thi trắc nghiệm khách quan;
3.3. Chỉ đạo và tổ chức dạy thêm học thêm hoặc dạy học 2 buổi/ngày ;

Nhà trường tổ chức việc dạy thêm, học thêm theo đúng chỉ đạo của Sở giáo dục và đào tạo. Căn cứ kết quả đăng ký tự nguyện của học sinh và thống nhất với Cha mẹ học sinh, nhà trường phân loại học sinh theo lực học và phân chia thời khóa biểu một cách hợp lý để mọi học sinh có thể đăng ký học thêm theo nguyện vọng; đặc biệt đối với học sinh lớp 12 chuẩn bị cho kỳ thi Quốc gia THPT theo tinh thần đổi mới của Bộ giáo dục và đào tạo, nhà trường đã phổ biến đến Phụ huynh và học sinh lớp 12 về Quy chế thi, những thay đổi trong kỳ thi, xét tốt nghiệp THPT và tuyển sinh Đại học, cao đẳng trên cơ sở đó học sinh đăng ký các môn thi theo khả năng, nguyện vọng và tổ chức dạy học phân hóa phù hợp với việc ôn tập theo năng lực học sinh. Tổng cộng có 700 học sinh tham gia học thêm ở các môn: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Anh văn, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý;
3.4. Công tác giáo dục hoà nhập: Không có

3.5. Tổ chức ôn tập, kiểm tra cuối năm học, công tác ôn tập thi kỳ thi trung học phổ thông quốc gia đối với học sinh lớp 12 và công tác xét tốt nghiệp THCS đối với lớp 9 (có số liệu, tỷ lệ số lượng HS xét tốt nghiệp THCS và số tốt nghiệp, dự thi tốt nghiệp THPT, kết quả so với năm học trước).
-  Công tác tổ chức chỉ đạo ôn tập, kiểm tra cuối năm: Công tác ôn tập và thi cuối năm được chú trọng và lên kế hoạch từ đầu tháng 03/ 2017:

Ôn tập: Đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng, bám sát đối tượng học sinh.

Thi cuối năm:

+ Lớp 12: Các môn: Ngữ văn, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, GDCD  tổ chức kiểm tra tập trung  theo chỉ đạo thống nhất của các tổ chuyên môn.

+ Lớp 11 + 10: Tổ chức thi tập trung 8 môn: Ngữ văn, Toán, Lý, Hóa, Sinh, Anh văn, Lịch sử, Địa lý. Đề thi được thống nhất chung của các tổ chuyên môn.

Hình thức kiểm tra tập trung và thi học kỳ theo đúng chỉ đạo của Sở giáo dục và đào tạo;

+ Chấm thi:

      Các môn thi tự luận: Được cắt phách và chấm tập trung

      Các môn Thi trắc nghiệm: Được chấm bằng máy

      Quản lý điểm trên phần mềm hệ thống VNEDU
- Công tác ôn tập cho học sinh lớp 12 chuản bị kỳ thi Quốc gia THPT: theo tinh thần đổi mới của Bộ giáo dục và đào tạo, nhà trường đã phổ biến đến Phụ huynh và học sinh lớp 12 về Quy chế thi, những thay đổi trong kỳ thi, xét tốt nghiệp THPT và tuyển sinh Đại học, cao đẳng trên cơ sở đó học sinh đăng ký các môn thi theo khả năng, nguyện vọng và tổ chức dạy học phân hóa phù hợp với việc ôn tập theo năng lực học sinh và 100% học sinh 12 đăng ký ôn tập tại trường; kết thúc ôn tập vào trung tuần tháng 06 năm 2017.
4. Triển khai việc lồng ghép, tích hợp giáo dục đạo đức, giáo dục ngoài giờ lên lớp, giáo dục hướng nghiệp, nghề phổ thông, giáo dục giá trị sống, giáo dục kỹ năng sống trong các môn học và các hoạt động giáo dục. Tổ chức và tham gia các cuộc thi khoa học kỹ thuật, cuộc thi vận dụng kiến thức liên môn giải quyết các vấn đề thực tiễn dành cho học sinh trung học và cuộc thi dạy các chủ đề tích hợp dành cho giáo viên trung học.
- Dạy học giáo dục địa phương được chỉ đạo dạy lồng ghép ở một số bộ môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, GDCD, các giờ hướng nghiệp, dạy nghề, ngoài giờ lên lớp.

- Dạy tích hợp trong một số môn: Ngữ văn, Vật lý, Công nghệ, Hóa học, Địa lý, GDCD theo tài liệu hướng dẫn.

-  Việc giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống được chỉ đạo lồng ghép trong các giờ chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, các giờ giáo dục hướng nghiệp, ngoài giờ lên lớp và giờ học giáo dục công dân; công nghệ;
- Tổ chức và tham gia các cuộc thi khoa học kỹ thuật, cuộc thi vận dụng kiến thức liên môn giải quyết các vấn đề thực tiễn dành cho học sinh trung học và cuộc thi dạy các chủ đề tích hợp dành cho giáo viên trung học: tổ chức thẩm định cấp cơ sở và chọn bài dự thi cấp tỉnh, 4 đề tài của giáo viên được công nhận đạt cấp tỉnh, 01 đề tài GV đạt giải Ba cấp Quốc gia; 3 bài của học sinh được công nhận cấp tỉnh; 01 bài của học sinh đạt giải Nhì cấp Quốc gia, 01 giải KK cấp Quốc gia.

5. Kế hoạch và thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và đổi mới kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh:

Trong năm học nhà trường đã chỉ đạo các tổ chuyên môn tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học một cách có hiệu quả; tích cực khai thác và sử dụng các tư liệu trên mạng ứng dụng thực tế, phù hợp với năng lực của học sinh.

Chỉ đạo các tổ chuyên môn tổ chức thao giảng, bố trí, sắp xếp tối đa số lượng giáo viên cùng chuyên môn tham dự, tổ chức rút kinh nghiệm qua giờ dạy thực tế để có những thay đổi phù hợp cho các tiết dạy sau.

Chỉ đạo kiểm tra, đánh giá theo đúng chuẩn kiến thức, kỹ năng và phù hợp với đối tượng học sinh. Tổ chức kiểm tra tập trung 8 môn: Ngữ văn, Toán, vật lý, Hóa học, Sinh học, Anh văn, Lịch sử, Địa lý.

- Kết quả xây dựng "nguồn học liệu mở" (thư viện) câu hỏi, bài tập, bài soạn, bài soạn đề kiểm tra, nội dung các đề tài đổi mới PPDH, tài liệu tham khảo, tư liệu dạy học trên website của Phòng GDĐT và các trường trung học:

 Các tư liệu của trường đều được lưu trữ trên máy vi tính

Tất cả đề kiểm tra chung từ 1 tiết trở lên đều được lưu trữ tại bộ phận chuyên môn của trường, tiến tới thành lập ngân hàng đề kiểm tra.
6. Kết quả xếp loại hạnh kiểm, học lực cuối năm học của học sinh (theo bảng thống kê đính kèm)
+ Kết quả xếp loại Hạnh kiểm:

	Kết quả xếp loại HK
	Tốt
	Khá
	Trung bình
	Yếu

	Lớp 10
348

	SL
	289
	53
	6
	0

	Tỉ lệ
	83,05%
	15,23%
	1,72%
	0%

	Lớp 11
370
	SL
	319
	43
	8
	0

	Tỉ lệ
	86,22%
	11,62%
	2,16%
	0%

	Lớp 12
279
	SL
	263
	16
	0
	0

	Tỉ lệ
	94,27%
	5,73%
	0%
	0%

	Tổng cộng
997
	SL
	871
	112
	14
	1

	Tỉ lệ
	87,36%
	11,23%
	1,4%
	0%

+ Kết quả xếp loại về học lực:

	Kết quả xếp loại Văn hóa
	Giỏi
	Khá
	Trung bình
	Yếu
	Kém

	Lớp 10
348
	SL
	7
	188
	133
	20
	0

	Tỉ lệ
	2,01%
	54,02%
	38,22%
	5,75%
	0%

	Lớp 11
370
	SL
	23
	205
	132
	10
	0

	Tỉ lệ
	6,22%
	55,41%
	35,68%
	2,7%
	0%

	Lớp 12
279
	SL
	16
	167
	89
	7
	0

	Tỉ lệ
	5,73%
	59,86%
	31,9%
	2,51%
	0%

	Tổng cộng
997
	SL
	46
	560
	354
	37
	0

	Tỉ lệ
	4,61%
	56,17%
	35,51%
	3,71%
	0%

+ Nhận xét chung: Chất lượng về văn hóa ổn định: Học sinh Khá, Giỏi: 60,78% (53,7% - năm 2015-2016) tăng 7,08%, Giảm 5,79%  học sinh Trung bình, yếu kém giảm 1,19%; đặc biệt: không có kém về học lực, yếu về hạnh kiểm.
     Lên lớp thẳng:  tỷ lệ 96,39% (năm 2015 – 2016 là 95,1%)

    Thi lại: 3,71% (giảm 1,2% so với năm 2015 – 2016)

7. Kết quả phổ cập giáo dục THCS tính đến hết tháng 5/ 2017(Các phòng GD ĐT nhập số liệu vào phần mềm trực tuyến của bộ giáo dục ).

8. Chỉ đạo thực hiện và kết quả xây dựng trường chuẩn quốc gia tính đến thời điểm tháng 5/2017; các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

+ Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục học sinh
   Nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục toàn diện, đặc biệt là chất lượng giáo dục đạo đức và chất lượng văn hoá. Đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá học sinh phù hợp với mục tiêu, nội dung chương trình và đối tượng là học sinh. Đổi mới các hoạt động giáo dục, hoạt động tập thể, gắn học với hành, lý thuyết với thực tiễn; giúp học sinh só được những kỹ năng sống cơ bản.
         + Xây dựng và phát triển đội ngũ
    Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ về số lượng; có phẩm chất chính trị; có năng lực chuyên môn khá giỏi; có trình độ Tin học, ngoại ngữ cơ bản, có phong cách sư phạm mẫu mực. Đoàn kết, tâm huyết, gắn bó với nhà trường, hợp tác, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ.
         + Cơ sở vật chất và trang thiết bị giáo dục

   Xây dựng cơ sở vật chất trang thiết bị giáo dục theo chuẩn quy định. Bảo quản và sử dụng hiệu quả và lâu dài.
         + Ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin
   Triển khai rộng rãi việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, giảng dạy. Góp phần nâng cao chất lượng quản lý, dạy và học. Động viên cán bộ, giáo viên, công nhân viên tự học hoặc theo học các lớp bồi dưỡng để sử dụng được máy tính phục vụ cho công tác.

        + Huy động mọi nguồn lực xã hội vào hoạt động giáo dục

    Xây dựng nhà trường văn hoá, thực hiện tốt quy chế dân chủ. Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, giáo viên, CNV trong nhà trường. Huy động được các nguồn lực cuả xã hội, cá nhân tham gia vào việc phát triển nhà trường.
9. Công tác xây dựng cơ sở vật chất, tự làm TBDH, chỉ đạo khai thác CSVC, TBDH phục vụ chủ trương thi thí nghiệm thực hành đối với học sinh giỏi và phục vụ hoạt động dạy và học, giải pháp nâng cao chất lượng bồi dưỡng học sinh giỏi .

- Thiết bị dạy học được chỉ đạo sử dụng tối đa cho công tác dạy học của nhà trường.

- Trang bị thêm 9 ti vi màn hình phẳng cho 9 lớp 10 bằng nguồn xã hội hóa giáo dục để phục vụ cho công tác dạy học và sinh hoạt của học sinh, với số tiền là: 126.000.000 đồng.
	Nơi nhận:

- Sở giáo dục và đào tạo;
- Lưu VT
	HIỆU TRƯỞNG

       Phan Sỹ Quang
3